
№ 320 от 13.02.2014г. «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах муниципального образования «город Железногорск» Курской области» 

 

 

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 

№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», законом Курской области от 05.07.1997 № 15-ЗКО «О защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением Губернатора Курской области от 16.05.2006  № 232 «О территориальной 

подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Курской области», Уставом города Железногорска Курской 

области, постановлением администрации города Железногорска от 27.08.2012 № 2123 «О 

городском звене территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях дальнейшего 

совершенствования деятельности городского звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по 

выполнению мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций на территории города Железногорска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить:  

1) положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах муниципального образования «город Железногорск» Курской области (далее – 

КЧС и ОПБ МО «город Железногорск») согласно приложению № 1 на пяти листах. 

2) состав КЧС и ОПБ МО «город Железногорск» согласно приложению № 2 на 

двух листах. 

3) состав оперативного штаба и оперативных групп КЧС и ОПБ МО «город 

Железногорск» согласно приложению №3 на четырех листах. 

2. Начальнику муниципального учреждения «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Железногорска» Чавкину И.И. довести 

настоящее постановление до сведения всех должностных лиц, указанных в приложении № 

2.  

3. Признать постановление администрации города  Железногорска от 21.04.2010 № 

1019 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций ,  

обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области» утратившим силу. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Железногорска Д.В. Котова.  

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

Глава города Железногорска               В.И. Солнцев 

 

 

 
Л.А.Марченко 

7-60-47  

 



2 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от 13.02.2014 г. № 320 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального 

образования «город Железногорск» Курской области 

 

1. Общие положения 

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области (далее – КЧС и 

ОПБ МО «город Железногорск») является координационным органом городского звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ГЗ ТП РСЧС) и предназначена для организа-

ции и выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(далее - ЧС), уменьшению ущерба от них, координации деятельности, в пределах своей 

компетенции, предприятий, учреждений и организаций (далее - объектов), всех форм 

собственности в области осуществления полномочий по  предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах. 

2. КЧС и ОПБ МО «город Железногорск» осуществляет свою деятельность под 

руководством первого заместителя главы администрации города Железногорска. 

3. В своей деятельности КЧС и ОПБ МО «город Железногорск» руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 

№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», законом Курской области от 05.07.1997 № 15-ЗКО «О защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» , 

постановлением Губернатора Курской области от 16.05.2006  № 232 «О территориальной 

подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Курской области», Уставом города Железногорска Курской 

области, постановлением администрации города Железногорска Курской области от 

27.08.2012 № 2123 «О городском звене территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», и на-

стоящим Положением. 

2. Задачи КЧС и ОПБ МО «город Железногорск» 

4. Разработка предложений по реализации единой государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

5. Организация и контроль по осуществлению мероприятий,  направленных на 

предупреждение и ликвидацию ЧС, обеспечение пожарной безопасности и обеспечение 

безопасности людей на водных объектах, а также надежности работы потенциально 

опасных объектов в условиях ЧС. 

6. Организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной 

среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование ЧС. 



3 

 

7. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств ГЗ ТП РСЧС к 

действиям в ЧС, а также поддержание в состоянии готовности пункта управления КЧС и 

ОПБ МО «город Железногорск». 

8. Координация деятельности органов управления, сил и средств ГЗ ТП РСЧС на 

местном и объектовом уровнях. 

9. Обеспечение согласованности действий, в пределах своей компетенции, 

администрации города Железногорска и организаций при решении вопросов в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также восстановления и 

строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной 

сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных 

в результате чрезвычайных ситуаций. 

10. Осуществление общего контроля совместно с управлением финансов 

администрации города Железногорска за созданием резервов финансовых и материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

11. Взаимодействие с другими КЧС и ОПБ, военным командованием и 

общественными объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, а в 

случае необходимости – принятие решения о направлении сил и средств для оказания 

помощи этим комиссиям в ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

12. Руководство работами по ликвидации ЧС, организация привлечения 

трудоспособного населения к этим работам. 

13. Планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого 

населения и возвращения его после ликвидации ЧС в места постоянного проживания. 

14. Организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций. 

 15. Осуществляет контроль за подготовкой населения, должностных лиц органов 

управления и подразделений ГЗ ТП РСЧС к действиям в ЧС. 

16. Выполнение иных задач в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Курской области и нормативно-правовыми актами администрации города 

Железногорска. 

3. Функции КЧС и ОПБ МО «город Железногорск» 

17. Рассматривает вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и обеспечения безопасности людей на 

водных объектах, вносит в установленном порядке главе города Железногорска, руково-

дителям объектов экономики соответствующие предложения. 

18. Рассматривает и вносит предложения по совершенствованию нормативных пра-

вовых актов на местном и объектовом уровнях, иные нормативные акты в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и обеспечения безопасности людей на водных объектах.  

19. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на подведомственной 

территории, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение 

и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах, уменьшение ущерба и потерь от ЧС, защиту 

населения и территории. 

20. Разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

подведомственной территории и участвует в проведении мероприятий по оказанию 

помощи пострадавшим. 

21. Организует работы по подготовке предложений и аналитических материалов 

для главы города Железногорска, руководителей объектов экономики по вопросам 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и обеспечения безопасности людей на водных объектах.  



4 

 

22. Участвует в разработке и осуществлении муниципальных целевых  программ 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

23. Организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и 

ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и обеспечение 

безопасности людей на водных объектах. 

24. Разрабатывает предложения по реализации единой государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

25. Разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования 

сил и средств ГЗ ТП РСЧС на местном и объектовом уровнях. 

26. Контролирует деятельность объектов в решении задач по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

27. Вносит главе города Железногорска обоснованные предложения по введению 

на территории МО «город Железногорск» режимов функционирования ГЗ ТП РСЧС. 

28. Организует подготовку органов управления сил и средств ГЗ ТП РСЧС и 

обучение населения действиям в условиях угрозы или возникновения ЧС. 

29. Организует защиту продовольствия, пищевого сырья, водоисточников и систем 

водоснабжения от радиоактивного загрязнения, химического и бактериологического 

(биологического) заражения. 

30. Организует работу по привлечению общественных организаций и граждан к 

проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС. 

31. Разрабатывает и вносит на рассмотрение главы города Железногорска проекты 

решений по вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией ЧС, обеспечением 

промышленной, пожарной и экологической безопасности. 

4.  Права КЧС и ОПБ МО «город Железногорск» 

32. Принимать решения, обязательные для выполнения учреждениями, организа-

циями и предприятиями на подведомственной территории и оформлять решения КЧС и 

ОПБ протоколами. 

33. Осуществлять контроль за деятельностью сил и средств ГЗ ТП РСЧС по 

вопросам предупреждения и ликвидации ЧС. 

34. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств ГЗ ТП 

РСЧС к действиям по предназначению. 

35. Устанавливать, при необходимости, в зонах чрезвычайных ситуаций особый 

режим работы организаций и учреждений, а также порядок въезда, выезда граждан и их 

поведения на территории, где произошла чрезвычайная ситуация. 

36. Привлекать, в установленном порядке, специализированные организации и 

специалистов к проведению экспертизы потенциально опасных объектов и для контроля 

безопасности функционирования таких объектов. 

5. Права председателя КЧС и ОПБ МО «город Железногорск» 

37. Привлекает, в установленном законодательством порядке, при угрозе 

возникновения или возникновении ЧС силы и средства, транспорт и материально-

технические ресурсы, независимо от их ведомственной принадлежности, для выполнения 

работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

38. Приводит в готовность и перемещает органы управления и силы, входящие в 

состав сил и средств ГЗ ТП РСЧС на подведомственной территории в зависимости от 

складывающейся обстановки. 

6. Состав КЧС и ОПБ МО «город Железногорск» 
39. КЧС и ОПБ МО «город Железногорск» возглавляет первый заместитель главы 

администрации города. 

40. В состав комиссии входят руководители, консультанты и специалисты 

управлений и отделов администрации города Железногорска, руководители и заместители 



5 

 

руководителей городских учреждений, организаций и предприятий различных форм 

собственности и ведомственной принадлежности. 

41. Рабочим органом комиссии является МУ «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Железногорска» (далее - МУ «УГОЧС»), ко-

торое специально уполномочено на решение задач по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций. 

42. Для координации действий сил и средств ГЗ ТП РСЧС, выработке решений по 

факту ЧС, организации работ по ликвидации последствий ЧС, привлечению необходимых 

и дополнительных сил и средств ГЗ ТП РСЧС для ликвидации ЧС создается оперативный 

штаб КЧС и ОПБ МО «город Железногорск».  

43. В состав оперативного штаба входят руководители, консультанты и 

специалисты управлений и отделов администрации города Железногорска, руководители 

и заместители руководителей городских учреждений, организаций и предприятий в 

зависимости от складывающейся обстановки на территории города, масштабов ЧС, 

состава привлекаемых сил и средств ГЗ ТП РСЧС для ликвидации последствий ЧС.  

44. Для организации выявления причин ухудшения обстановки, выработки 

предложений и принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки их 

характера в случае возникновения, выработки предложений по локализации и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, защите населения и окружающей природной среды, их 

реализации непосредственно в районе бедствий, КЧС и ОПБ МО «город Железногорск» 

формируется оперативная группа.  

45. На оперативную группу при возникновении чрезвычайных ситуаций 

возлагается руководство работами по их ликвидации. Состав оперативной группы 

формируется из членов комиссии с привлечением необходимых для выполнения работ 

специалистов. 

46. При возникновении чрезвычайных ситуаций учреждения, организации и 

предприятия для руководства работами по соответствующим направлениям могут 

выделять свои оперативные группы, которые работают под общим руководством 

оперативной группы КЧС и ОПБ МО «город Железногорск». 

47. При изменении места жительства, рабочих и домашних телефонов члены КЧС и 

ОПБ МО «город Железногорск» обязаны информировать дежурного диспетчера единой 

дежурной диспетчерской службы города (далее - ЕДДС) МУ «УГОЧС» о необходимости 

внесения изменений в схему оповещения. 

7. Организация работы КЧС и ОПБ МО «город Железногорск» 

48. Председатель КЧС и ОПБ несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на КЧС и ОПБ задач и функций. 

49. Распределение обязанностей между членами КЧС и ОПБ производится 

председателем КЧС и ОПБ и утверждается главой города Железногорска. 

50. Работа КЧС и ОПБ организуется по годовым планам работы. 

51. Заседания КЧС и ОПБ проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в квартал. Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов КЧС 

и ОПБ может проводить внеочередные заседания. 

52. Решения КЧС и ОПБ принимаются на ее заседаниях открытым голосованием 

простым большинством голосов присутствующих членов КЧС и ОПБ.  

53. Решения оформляются в виде протоколов, которые подписываются 

председателем или его заместителем, председательствовавшим на заседании и секретарем 

КЧС и ОПБ.  

54. Решения доводятся до исполнителей в виде выписок из протоколов заседания 

КЧС и ОПБ и являются обязательными для исполнения. 

55. Секретарем КЧС и ОПБ назначается ведущий специалист по организации и 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности МУ «УГОЧС», его помощником 



6 

 

ведущий специалист по профилактике пожарной безопасности и взаимодействию со 

средствами массовой информации МУ «УГОЧС». 

56. В интересах предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций и 

своевременной их ликвидации КЧС и ОПБ, при необходимости, взаимодействует с  КЧС и 

ОПБ Администрации Курской области и соседних районов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от  13.02.2014 № 320 

   

 

 

СОСТАВ 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах   

муниципального образования «город Железногорск» Курской области 

 

№ 

п/п 

Состав КЧС и ОПБ МО «город Железногорск» 

 Председатель комиссии 

1 Первый заместитель главы администрации города Железногорска 

Заместители председателя комиссии 

2 Заместитель главы администрации города Железногорска - начальник Управления 

городского хозяйства 

3 Начальник муниципального учреждения «Управление по делам гражданской  

обороны и чрезвычайным ситуациям города Железногорска» 

Секретари комиссии 

4 Ведущий специалист по организации и обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности МУ «УГОЧС» 

5 Ведущий специалист по профилактике пожарной безопасности и взаимодействию 

со СМИ 

Члены комиссии 

6 Заместитель главы администрации города Железногорска (курирующий 

социальную сферу) 

7 Начальник управления финансов администрации города Железногорска  

8 Начальник управления социальной защиты и охраны здоровья населения города 

Жлезногорска 

9 Начальник управления архитектуры, градостроительства и землеустройства  

администрации города Железногорска 

10 Начальник отдела транспорта и связи администрации города Железногорска  

11 Начальник отдела потребительского рынка и развития предпринимательства 

администрации города Железногорска 

12 Заместитель начальника МУ «УГОЧС» 

13 Начальник управления по безопасности, противодействию коррупции и 

взаимодействию с правоохранительными органами администрации города 

Железногорска 

14 Заместитель начальника полиции МО МВД России «Железногорский» по охране 

общественного порядка (по согласованию) 

15 Начальник отдела УФСБ по Курской области в городе Железногорске (по согласо-

ванию) 

16 Начальник отдела надзорной деятельности по городу Железногорску и 

Железногорскому району управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по 

Курской области  (по согласованию) 

17 Начальник 11-ой пожарной части ФГКУ «Первый отряд ФПС по Курской 

области» (по согласованию) 

18 Начальник Железногорского МЦТЭТ ОАО «Ростелеком» города Железногорска 



8 

 

(по согласованию) 

19 Руководитель ТО Управления Роспотребнадзора по Курской области в г. Желез-

ногорске, Железногорском, Дмитриевском, Хомутовском, Фатежском, Поныров-

ском и Золотухинском районах (по согласованию) 

20 Заместитель главного инженера по промышленной безопасности и 

производственному контролю ОАО «Михайловский ГОК» (по согласованию) 

21 Руководитель ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курской области в 

городе Железногорске» (по согласованию) 

22 Руководитель ОБУ «Станция по борьбе с болезнями животных Железногорского 

района и города Железногорска» (по согласованию) 

23 Начальник отдела комитета лесного хозяйства Курской области по 

Железногорскому лесничеству (по согласованию) 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от 13.02.2014г. № 320 

 

 

С О С Т А В 

оперативного штаба и оперативных групп комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах  муниципального образования  

«город Железногорск» Курской области 

 

№ 

п/п 

Состав оперативной группы КЧС и ОПБ МО «город Железногорск» 

Руководитель оперативного штаба 

1 Первый заместитель главы администрации города Железногорска 

Заместители руководителя оперативного штаба 

2 Заместитель главы администрации города Железногорска - начальник Управления 

городского хозяйства 

3 Начальник муниципального учреждения «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям города Железногорска» 

Секретари оперативного штаба 

4 Ведущий специалист по организации и обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности МУ «УГОЧС» 

5 Ведущий специалист по профилактике пожарной безопасности и взаимодействию 

со СМИ 

Члены оперативного штаба 

6 Заместитель главы администрации города Железногорска (курирующий 

социальную сферу) 

7 Начальник отдела УФСБ по Курской области в городе Железногорске (по согласо-

ванию) 

8 Начальник Управления финансов администрации города Железногорска  

9 Руководители структурных подразделений и специалисты МУ «УГОЧС» (по 

решению начальника МУ «УГОЧС») 

10 Руководители структурных подразделений и специалисты администрации города 

Железногорска (по решению председателя КЧС и ОПБ МО «город 

Железногорск») 

11 Руководители учреждений, организаций и предприятий города Железногорска (по 

решению председателя КЧС и ОПБ МО «город Железногорск») 

Члены оперативной группы КЧС и ОПБ МО «город Железногорск» 

При чрезвычайных ситуациях (авариях) на объектах социального назначения, 

объектах с массовым и круглосуточным пребыванием людей  

1 Заместитель главы администрации города Железногорска (курирующий 

социальную сферу) 

2 Начальник управления образования администрации города Железногорска  

3 Начальник управления культуры администрации города Железногорска 

4 Начальник управления социальной защиты и охраны здоровья населения города 

Железногорска 

5 Начальник управления физической культуры, спорта, туризма, оздоровления 

детей и молодежной политики администрации города Железногорска 

6 Заместитель начальника МУ «УГОЧС» 



10 

 

7 Заместитель начальника полиции МО МВД России «Железногорский» по охране 

общественного порядка (по согласованию) 

8 Начальник 11-ой пожарной части ФГКУ «Первый отряд ФПС по Курской 

области» (по согласованию) 

9 Начальник отдела надзорной деятельности по городу Железногорску и 

Железногорскому району управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по 

Курской области  (по согласованию) 

10 Руководители учреждений, организаций и предприятий города Железногорска, 

структурных подразделений администрации города Железногорска (по решению 

председателя КЧС и ОПБ МО «город Железногорск») 

При чрезвычайных ситуациях (авариях) на объектах жизнеобеспечения  

города Железногорска, объектах ЖКХ и ТЭК 

1 Заместитель главы администрации города Железногорска - начальник Управления 

городского хозяйства 

2 Заместитель начальника МУ «УГОЧС» 

3 Заместитель начальника полиции МО МВД России «Железногорский» по охране 

общественного порядка (по согласованию) 

4 Начальник 11-ой пожарной части ФГКУ «Первый отряд ФПС по Курской 

области» (по согласованию) 

5 Начальник отдела надзорной деятельности по городу Железногорску и 

Железногорскому району управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по 

Курской области  (по согласованию) 

6 Руководители учреждений, организаций и предприятий города Железногорска, 

структурных подразделений администрации города Железногорска (по решению 

председателя КЧС и ОПБ МО «город Железногорск») 

При чрезвычайных ситуациях (авариях) на автомобильном, железнодорожном 

транспорте, объектах и коммуникациях связи, на производственных объектах  

и в жилом секторе города 

1 Начальник отдела транспорта и связи администрации города Железногорска  

2 Заместитель главного инженера по промышленной безопасности и 

производственному контролю ОАО «Михайловский ГОК» (по согласованию) 

3 Начальник Железногорского МЦТЭТ ОАО «Ростелеком» города Железногорска 

(по согласованию) 

4 Заместитель начальника МУ «УГОЧС» 

5 Начальник управления архитектуры, градостроительства и землеустройства  

администрации города Железногорска 

6 Начальник отдела потребительского рынка и развития предпринимательства 

администрации города Железногорска 

5 Заместитель начальника полиции МО МВД России «Железногорский» по охране 

общественного порядка (по согласованию) 

6 Начальник 11-ой пожарной части ФГКУ «Первый отряд ФПС по Курской 

области» (по согласованию) 

7 Начальник отдела надзорной деятельности по городу Железногорску и 

Железногорскому району управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по 

Курской области  (по согласованию) 

8 Руководители учреждений, организаций и предприятий города Железногорска, 

структурных подразделений администрации города Железногорска (по решению 

председателя КЧС и ОПБ МО «город Железногорск») 

При пожарах в жилом секторе и на объектах различного назначения  

1 Начальник 11-ой пожарной части ФГКУ «Первый отряд ФПС по Курской 

области» (по согласованию) 



11 

 

2 Начальник отдела надзорной деятельности по городу Железногорску и 

Железногорскому району управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по 

Курской области  (по согласованию) 

3 Заместитель начальника полиции МО МВД России «Железногорский» по охране 

общественного порядка (по согласованию) 

4 Заместитель начальника МУ «УГОЧС» 

5 Руководители учреждений, организаций и предприятий города Железногорска, 

структурных подразделений администрации города Железногорска (по решению 

председателя КЧС и ОПБ МО «город Железногорск») 

При лесных пожарах 

1 Начальник отдела комитета лесного хозяйства Курской области по 

Железногорскому лесничеству (по согласованию) 

2 Начальник 11-ой пожарной части ФГКУ «Первый отряд ФПС по Курской 

области» (по согласованию) 

3 Заместитель начальника полиции МО МВД России «Железногорский» по охране 

общественного порядка (по согласованию) 

4 Начальник отдела надзорной деятельности по городу Железногорску и 

Железногорскому району управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по 

Курской области  (по согласованию) 

5 Заместитель начальника МУ «УГОЧС» 

6 Руководители учреждений, организаций и предприятий города Железногорска, 

структурных подразделений администрации города Железногорска (по решению  

председателя КЧС и ОПБ МО «город Железногорск») 

При возникновении особо опасных инфекционных заболеваний животных и людей  

1 Руководитель ТО Управления Роспотребнадзора по Курской области в г. Желез-

ногорске, Железногорском, Дмитриевском, Хомутовском, Фатежском, Поныров-

ском и Золотухинском районах (по согласованию) 

2 Руководитель ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курской области в 

городе Железногорске» (по согласованию) 

3 Руководитель ОБУ «Станция по борьбе с болезнями животных Железногорского 

района и города Железногорска» (по согласованию) 

4 Начальник управления социальной защиты и охраны здоровья населения города 

Железногорска 

5 Заместитель начальника МУ «УГОЧС» 

6 Заместитель начальника полиции МО МВД России «Железногорский» по охране 

общественного порядка (по согласованию) 

7 Руководители учреждений, организаций и предприятий города Железногорска, 

структурных подразделений администрации города Железногорска (по решению 

председателя КЧС и ОПБ МО «город Железногорск») 

При возникновении чрезвычайных ситуаций (происшествий) на водных объектах 

1 Заместитель главы администрации города Железногорска (курирующий 

социальную сферу) 

2 Начальник управления культуры администрации города Железногорска 

3 Начальник управления социальной защиты и охраны здоровья населения города 

Железногорска 

4 Заместитель начальника МУ «УГОЧС» 

5 Заместитель главного инженера по промышленной безопасности и 

производственному контролю ОАО «Михайловский ГОК» (по согласованию) 

6 Заместитель начальника полиции МО МВД России «Железногорский» по охране 

общественного порядка (по согласованию) 

7 Руководители учреждений, организаций и предприятий города Железногорска, 



12 

 

структурных подразделений администрации города Железногорска (по решению 

председателя КЧС и ОПБ МО «город Железногорск») 

 

При возникновении чрезвычайных ситуаций вследствие террористических актов 

1 Начальник отдела УФСБ по Курской области в городе Железногорске (по согласо-

ванию) 

2 Заместитель начальника полиции МО МВД России «Железногорский» по охране 

общественного порядка (по согласованию) 

3 Начальник 11-ой пожарной части ФГКУ «Первый отряд ФПС по Курской 

области» (по согласованию) 

4 Начальник отдела надзорной деятельности по городу Железногорску и 

Железногорскому району управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по 

Курской области  (по согласованию) 

5 Заместитель начальника МУ «УГОЧС» 

6 Начальник управления по безопасности, противодействию коррупции и 

взаимодействию с правоохранительными органами администрации города 

Железногорска 

7 Руководители учреждений, организаций и предприятий города Железногорска, 

структурных подразделений администрации города Железногорска (по решению 

председателя КЧС и ОПБ МО «город Железногорск») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


